
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 203 DEL 24-07-2020

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: "Bonus Idrico Emergenziale 2020 per gli utenti del Servizio Idrico
Integrato" - EGAS Abbanoa.  Approvazione Avviso Pubblico e
Modulistica- Apertura termini di presentazione domande.

IL SINDACO
(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000)

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00;
VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale;
VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità;
VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89;
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 21/05/2020 con il quale sono attribuiti al Sindaco i
compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di
responsabile del settore finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011);
VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS n.23 del 08.07.2020 che
approva il “Regolamento per l'attribuzione del Bonus Idrico Emergenziale 2020 per gli utenti
del Servizio Idrico Integrato” ;
VISTO il succitato Regolamento che disciplina la concessione di agevolazioni economiche
sotto forma di BONUS Idrico Emergenziale (BONUS EMERGENZIALE), in favore alle
cosiddette "utenze deboli", ovvero i nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa
Spa che versano in condizioni socio-economiche disagiate a causa dell'applicazione delle
misure di contenimento legate all'emergenza sanitaria da COVID-19;
VISTO l’allegato alla citata deliberazione EGAS n.23/2020 relativa alla ripartizione del
Fondo di € 8.000.000,00 a copertura della misura denominata Bonus idrico Emergenziale fra
tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA,  utilizzando il medesimo criterio adottato nelle
annualità precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla
popolazione residente e sulla base della superficie territoriale, che ammonta a € 13.245,85 per
il comune di Villaspeciosa;
VISTA  la nota acquisita al prot. n. 5624  del 13/07/2020 dell’Ente di Governo dell’Ambito
della Sardegna (EGAS), recante ad oggetto “Bonus Idrico Emergenziale 2020”;



ATTESO che il Regolamento EGAS prevede la concessione del bonus idrico emergenziale
2020 sotto forma di “rimborsi” erogati da Abbanoa nella prima bolletta utile agli aventi diritto
residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-
economiche disagiate a causa dell'applicazione delle misure di contenimento legate
all'emergenza sanitaria da Covid-19;
PRESO atto delle modalità operative del regolamento che stabiliscono i Requisiti di
ammissione al Bonus Idrico Emergenziale per i nuclei familiari titolari di utenze dirette o
residenti in un'utenza indiretta che appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente”
che:

siano residenti presso uno dei comuni gestiti da Abbanoa SpA;

abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;

abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di 15.000,00 euro;

abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di 20.000,00 euro nel caso

di nuclei con almeno 3 figli a carico (famiglia numerosa);

siano in particolari condizioni di vulnerabilità economica a causa della

sospensione/riduzione dell'attività lavorativa in attuazione delle misure di contenimento
adottate per ridurre il contagio da Covid-19;

ACCERTATO  che l’importo del BONUS idrico Emergenziale spettante a ciascun
beneficiario è pari a € 50,00 per ogni componente il nucleo familiare;

VISTO l'allegato Avviso pubblico e modulo di domanda, relativi alla concessione di
agevolazioni economiche sotto forma di BONUS Idrico Emergenziale (BONUS
EMERGENZIALE), in favore alle cosiddette "utenze deboli", allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;
TENUTO CONTO che è competenza della Società Abbanoa provvedere alla predisposizione
dei documenti contabili previa ricezione della Determinazione dirigenziale EGAS di presa
d’atto degli elenchi trasmessi da ciascun Comune entro il 2 novembre 2020, secondo il format
predisposto dall’Autorità d’Ambito EGAS, al fine di provvedere alla erogazione del bonus
nella prima bolletta utile emessa da Abbanoa, a titolo di compensazione dei consumi;
CONSIDERATO che i Comuni con apposito avviso devono provvedere a dare la massima
diffusione dei requisiti necessari e delle modalità di richiesta dell’agevolazione, il cui
contenuto deve avvenire in aderenza e nel rispetto delle presenti Modalità attuative
approvate da EGAS;
  DATO ATTO che:

l’avviso pubblico resterà aperto fino al 30/09/2020;
l’avviso e il modulo di domanda saranno disponibili sul sito istituzionale dell’Ente;

DATO ATTO  che,  ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all'art.  147 bis , comma 1 del D.Lgs n. 267/2000,  la regolarità del presente provvedimento
in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.93 del 24-07-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI  APRIRE i termini per la presentazione dell' istanza per la concessione del BONUS
EMERGENZIALE,  in favore di  cittadini in stato di difficoltà economica in favore alle
cosiddette "utenze deboli", ovvero i nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa
Spa che versano in condizioni socio-economiche disagiate a causa dell'applicazione delle
misure di contenimento legate all'emergenza sanitaria da COVID-19,
DI APPROVARE l’Avviso pubblico e il modulo di domanda per la concessione del "Bonus
Idrico Emergenziale 2020”,  allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
DI FISSARE quale termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 30
SETTEMBRE 2020;
DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del  Comune di
Villaspeciosa.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 24-07-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 24-07-2020 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.93 del 24-07-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 24-07-2020
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.93 del 24-07-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


